- 1 -

中 国 公 路 建 设 行 业 协 会 文 件

中路建协行发〔2024〕23号

关于开展第二届全国公路建设质量管理小组

活动成果大赛的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实《中共中央 国务院关于开展质量提升行动的

指导意见》，鼓励引导公路建设行业积极参与质量管理小组活动，

推广应用先进质量管理成果，提升从业单位质量管理水平，促进

公路建设行业高质量发展，根据《全国公路建设质量管理小组活

动成果大赛管理办法》，我会决定举办第二届全国公路建设质量

管理小组活动成果大赛，现将有关事项通知如下。

一、大赛宗旨

大赛旨在激发广大公路建设从业单位参与质量提升活动的热

情，总结分享经验，寻求改进措施，提高公路建设行业全员运用

- 2 -

先进质量工具方法开展质量管理活动的意识与能力。各参赛小组

所在单位应重点关注以下几个方面。

（一）注重群众基础，吸引广大员工积极参与活动，以一线

员工为活动主体，鼓励全员参与。

（二）参赛小组应结合公路建设行业质量发展形势和本单位

实际需求，围绕需要解决的工作质量问题开展活动。

（三）参赛小组应按照《质量管理小组活动准则》《公路建

设质量管理小组活动成果大赛管理办法（试行）》的要求开展小

组活动，注重科学分析，坚持用数据说明事实，活动程序规范。

（四）参赛小组应立足岗位和现场，注重解决实际问题，取

得良好的经济社会效益，具有较好的推广应用价值。

二、大赛有关事项

（一）各有关单位自愿报名参赛，参赛成果数量不限。

（二）参赛成果基本要求：按照《质量管理小组活动准则》

的要求进行活动总结，突出工具应用和活动效果，重视活动过程

的记录和凭证；具有“小、实、活、新”特点。

（三）大赛将建立评委会对参赛成果进行评审，按照得分排

序，分为一等奖、二等奖、三等奖和优胜奖，并予以公布。

（四）本次大赛不收取任何费用。

三、报名时间

报名开始时间 2024年 3月 10日，截止时间为 2024年 3月

31日，逾期不予受理。

- 3 -

四、报名方式

登录协会官网（www.chhca.org.cn）点击网页中部“业务系统

入口”-“QC大赛”，进入成果申报系统，根据系统提示填报参

赛信息并上传参赛材料。

五、联系方式

张冲联 系 人：王海梁 010-64868808转 8000；

张 冲 010-64868808转 8007；

交流群QQ群号：747861676。

附件：1.公路建设质量管理小组活动成果大赛申请表

2.公路建设质量管理小组活动成果报告格式

中国公路建设行业协会

2024年 1月 29日

- 4 -

附件1

全国公路建设质量管理小组活动成果

大赛申请表

课题名称： 111

小组名称：11111 111

申报单位： （盖章）

申报时间： 1

中国公路建设行业协会 制

- 5 -

课题名称

小组名称

申报单位

课题起止时间 课题类型

小组成员 （限3-10人）

小组负责人 负责人手机

发布人 发布人手机

电子邮箱 邮政编码

通讯地址

小组简介 （限500字）

主要活动过程
与效果

（限500字）

小组历年成果
及获奖情况

申报单位内部评审意见：

申报单位（盖章）

年 月 日

- 6 -

课题名称：（宋体二号、加粗居中）

xx 公司xx QC 小组:（楷体，四号，居中）

附件2

全国公路建设质量管理小组活动成果报告格式

←大标题

←副标题

←小组成员

（正文）× × × × × × × × × × × × × × × × × × ←正文要求

× × × × × × × × × × × × × × × ×× × × × × ×

× × × ×（正文）。

正文格式：

1.正文宋体，五号；

2.小标题（如工程概况、选题理由等）黑体，五号；

3.图表名称黑体，小五，表格名称放在表格上方，图名称放在图下方；

4.图表中的字体根据图表大小而定，一般与正文相同，也可采用小五或

六号宋体；

5.计量单位（mm、kg等）、时间（年月日）写法要统一。

说明:

抄送：交通运输部公路局；协会秘书长。

中国公路建设行业协会综合事务部 2024年 1月 29日印发

小组成员：XXX，XXX，XXX，XXX，XXX

1.报告内容参照《质量管理小组活动准则》编写。

2.本文档采用Word格式，页面设置为A4（21×29.7cm），页边距约2cm，单倍行

距，纸张方向纵向。

3.文档大小限30M（包括图表、照片、附件等）。

4.“XX公司XXQC小组”中的公司名称要全称。

5.图文清晰，字号、图表、符号、计量均符合上述规定。

	中国公路建设行业协会文件
	中路建协行发〔2024〕23号